Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Novum Organum Scientiarum, Sive Judicia vera de Interpretatione
Naturæ.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI
BACONI,
BARONIS
DE
VERULAMIO,
VICE-COMITIS SANCTI ALBANI,
AC SUMMI ANGLIÆ
CANCELLARII,
NOVUM ORGANUM
SCIENTIARVM,
Sive
Judicia vera de Interpretatione Naturæ.

Impensis JOH. BAPTISTÆ SCHÖNWETTERI.

ANNO clc Icc LXIV.

M 4

SERE

FRANCISCUS
De
VERULAMIO

Sic cogitavit;

Talemque apud se rationem instituit, quam Viventibus &
Posteris notam fieri, ipsorum interesse putavit.

Cum illi pro comperto esset, intellectum humanum sibi ipsi negotium facessere, neque auxiliis veris (qua in Hominis potestate sunt) uti solvire & compode, unde multiplex Rerum ignoratio, ex ignorantia Rerum detrimenta innumera: omni ope connitendum existimat, si quo modo commercium iustus dientis & Rerum (cui usq; aliquid in terris, aut saltem in terrenis, se ostendit simile) restituiri posset in integrum, aut saltem in melius deduci. Vi vero errores qui invulnerum, quicunque in eternum invulneri sunt, aliipos alios si mens (sibi permittatur) ipsi se corrigent, vel ex vi intellectus propriis, vel ex auxiliis atque adminiculis Dialecticis, nulla prossus subverat ipses, propterea quod Notiones Rerum prima, quas Mens hancis facilis & supius excipit, recordit, atque accumulat, (unde reliquias omnia fluunt, vixiose sint, & confusa, & temere à rebus abstracta, neque minor sit in secundis & reliquis libido & Inconstancia. Ex quo sit, ut universa ista ratio humana, qua utimur quoque inquisitionem Naturae, non bone congregata & solidata sit, sed tanquam moles aliqua magnifica sine fundamento. Dum enim falsas mentis vires mirantur homines & celebrant; Veras eis idem, qua esse possint, si debita ei audiuntur auxilia atque ipsa rebus morigerar sit, nec impotenter rebus insulat, præterea & perdidit. Restabat illud sonum, ut res de integro tenteat, melioribus praesidie, utique fiat Scientiarum, & Artium, atque omnies Humana Doctrina, ipso universem Instauratio, in debito excitata Fundamenta. Hoc vero licet Aggregata infinitum quiddam videri posset, ac supra vires mortales; tamen idem tractatus sanum invenietur ac sobrium, magis quam ea qui adhuc faula sunt. Exitus enim kniuic rei est nonnullus. In iis vero, que iam sunt circa Scientias, est Vertigo quadam, & Agitatio perpetua, & Circulus. Neque enim fugit, quantum in solitudine versetur hoc Experimentum, & quam durum & incredibile sit ad faciendam fidem. Nihilominus, nec rem nec se ipsum defendendum putavit, quin Viam, qua una Humana Menti pervia est, tenet atque iniret. Praestat enim Principiū dare Re, que Exitii habere possit, quam in iis, qua exitum nullum habent, perpetua contentione & studio implicari. Via autem Contemplativa Via illis activis decantatae fere respondet; ut altera ab initio ardua & difficultate, definat in apertum; altera primo intuitu expedita & proelvitur, ducat in avia & precipitia. Quum autem incertus esset, quando hec alicui posthac in mente ventura sint; eo potissimum iussus Argumento, quod neminem hactenus invenit, qui ad similares cogitationes animatum applicerit, decrevit prima quisque, que perficere licuit, in publicum edere. Neque hac festinatio ambitionis fuit, sed sollicita, ut si quid illi humanus accideret, extaret tamen Designatio quadam, ac destinatio Rei quam animo complexus est, utque extare simul Signum aliquod honeste sue & propensa in Generis Humani Commoda voluntatis. Certe alienum quacunque Ambitionem inferiorem dicit Re, quam p̄ & manus habuit. Aut enim hoc quod agitur, nihil est, aut tantum, ut merito ipso contentum esse debeat, nec fructum extra querere.

Impensis LOH BAPTISTE SCHONAUERI

anno 1513 p̄ Epist.

SERE-

+ M

Serenissimo Potentissimoque
Principi ac Domino
nostro,
J A C O B O,
DEI GRATIA
Magna Britannie, Francie & Hibernie
Regi, Fidei Defensori, &c.
Serenissime Potentissimeq; Rex,

Poterit fortasse Majestas Tua me furti incusare, quod tantum Temporis, quantum ad hæc sufficiat, Negotiis tuis suffusatus sum. Non habeo quod dicam. Temporis enim non sit Restitutio: nisi forte quod detractum fuerit Temporis Rebus tuis, id Memoriae nominis tui, & Honori Seculi tui reponi possit; si modo hæc alicujus sint pretii. Sunt certe prolus nova; etiam toto genere: sed descrip-
ta ex veteri admodum exemplari, Mundo scilicet ipso, & Natura Rerum & Mentis. Ipse certe (ut in-
genue fatear) soleo aetate hoc Opus magis pro parte Temporis, quam ingenii. Illud enim in eo
solummodo mirabile est; Initia Rei, & tantas de iis quæ invalueunt Suspiciones, alicui in mentem ve-
nire potuisse. Cetera non illibenter sequuntur. At versatur proculdubio Casu (ut loquimur) &
quiddam quasi Fortuitum, non minus in iis, quæ cogitant Homines, quam in iis quæ agunt aut loquun-
tur. Verum hunc Calum (de quo loquer) ita intelligi volo, ut si quid in his, quæ affero, sit boni, id
immensa misericordia & Bonitati divinæ, & Felicitati Temporum tuorum tribuatur: Cui & vivus in-
tegerrimo affectu servivi, & mortuus fortasse id effecero, ut illa Posteritati, nova hac accensa face in Phi-
losophiæ tenebris, prælucere possint. Merito autem Temporibus Regis omnium sapientissimi & do-
cillimi Regeneratio ista & Instauratio Scientiarum debetur. Supereft Petilio, Majestate tua non indi-
gna; & maxime omnium faciens ad id quod agitur. Ea est, ut quando Salomonem in plurimis referas,
Judiciorum gravitate, Regno pacifico, Cordis latitudine, Librorum denique, quos compoisti, nobili
varietate: etiam hoc ad ejusdem Regis exemplum addas, ut eures Historiam Naturalem & Experi-
mentalem, veram & severam, (missis Philologis) & quæ sit in Ordine ad condendam Philosophiam, deni-
que qualis suo loco describemus, congeri & perfici: Ut tandem post tot Mundis etates Philosophia &
Scientia non sint amplius peniles & aceræ, sed solidis Experienciae omnigenæ e Jusdemq; bene penitatem
nitantur fundamentis. Evidem Organum præbui, verum Materies e Rebus Ipsiis petenda est. Deus
Opt. Max. Majestatem Tuam diu servet incolumenti.

Serenissimæ Majestati Tuae

Servus Devotissimus & Devotissimus

FRANCISCUS VERULAM,
CANCELLARIUS.

FRANCISCI
De
VERULAMIO
INSTAVRATIO MAGNA.

P R A E F A T I O.

*De scientiis, quibus non sit felix, aut majorum in modum auxilii; quodque alia omnino, quam priore
bus cognita fuerit, via aperienda sit Intellectui humano. & alia comparanda auxilia, ut mens suo jure
in rerum Naturam uti posset.*

Videntur nobis homines, nec opes nec vires suas bene nosse, verum de illis majora quam par est,
de his minora credere. Ita fit, ut aut artes receptas insanis preiis estimantes, nil amplius que-
rant; aut seipso plus æquo contentemtes, vires suas in levioribus constituant, in iis, quæ ad summam
rei faciant, non experiantur. Quare sunt & sua Scientiis Columnæ, tanquam fatales; cum ad ulterius
generalia

penetrandum homines nec desiderio, nec spe excitentur. Atque, cum opinio copia inter maximas causas inopia sit; quumque ex fiducia praesentium, vera auxilia negligantur in posterum; ex usu est, & plane ex necessitate, ut ab illis quae adhuc inventa sunt, in ipso operis nostri limine (idque reliquis ambigibus, & non dissimilanter) honoris & admirationis excessus tollatur; utili monito, ne homines eorum aut copiam, aut utilitatem, in majus accipiunt, aut celebrant. Nam si quis in omni illam librorum varietatem, qua Artes & Scientiae exsultant, diligentius introspicat, ubique inveniet ejusdem rei repetitio-nes infinitas, tractandi modis diversas, invenzione preoccupatas; ut omnia primo intuitu numerosa, factio examine pauca reperiantur. Et de utilitate dicendum est, Sapientiam istam, quam a Graecis potissimum hausimus, pueritiam quandam Scientiae videt, atque habere quod proprium est puerorum; ut ad garriendum prompta, ad generandum invalida & immatura sit. Controversiarum enim fata, opere-rum esse: a est. Adeo ut Fabula illa de Scylla in literarum statum, qualis habetur, ad vivum quadrare videatur, que virginis os & vultum extulit, ad uterum vero monstra latrantia succingebantur & adha-rebant. Ita habent & Scientiae, quibus insuevimus, generalia quedam blandientia, & speciosa, sed cum ad particularia ventum est, veluti ad partes generationis, ut fructum & opera ex se edant, tum contentio-nes & oblatrantes disputationes exortuntur, in quas desinunt, & que partus locum obtinent. Præter-ea, si hujusmodi Scientiae plane res mortua non essent, id minime videtur eventurum fuisse, quod per multa iam saecula usu venit, ut illæ suis immota fere haerent vestigiis, nec incrementa genere humano digna sument: eo usque, ut si penumero non solum allertia maneat allatio, sed etiam quæstio maneat quæstio, & per disputationes non solvatur, sed figatur, & alatur; omnisque traditio & successio discipli-natum repræsentet & exhibeat personas Magistri & Auditoris, non Inventoris, & ejus qui inventis ali-quiad exumium adjiciat. In artibus autem mechanicis contrarium evenire videmus. Quæ, ac si aura cuiusdam vitalis forent participes, quotidie crescent & perficiuntur; & in primis authoribus rudes ple-turque & fere onerosæ & informes apparent, postea vero novas virtutes & commoditatæ quandam adipiscuntur, eo usque, ut citius studia hominum & cupiditates deficiant & mutentur, quam illæ ad cul-men & perfectionem suam pervenerint. Philosophia contra, & Scientiae Intellectuales, statuorum mo-re adorant & celebrantur, sed non promoverantur. Quæ in etiam in primo nonnunquam authore ma-xime vigent, & deinceps degenerant. Nam postquam homines dediticii facti sunt, & in unius senten-tiam (tanquam pedarii Senatores) coierunt, Scientiæ ipsis amplitudinem non addunt, sed in certis au-thoribus ornandis & stipendiis servili officio funguntur. Neque illud afferat quispiam; Scientias pau-latim succrescentes, tandem ad statum quandam pervenisse, & tum demum (quasi confectis spatiis legi-timis) in operibus paucorum sedes fixas posuisse; atque postquam nil melius inventi potuerit, restare feliciter, ut quæ inventa sint, exornentur, & colantur. Atque optandum quidem est, haec ita se habui-se. Rectius illud, & verius; istas Scientiarum mancipaciones nil aliud esse, quam rem ex pancorum ho-minum confidentia, & reliquorum locordia & inertia natam. Postquam enim Scientiae per partes dili-genter fortasse exculta & tractata fuerunt, tum forte exortus est aliquis, ingenuo audax, & propter Me-thodi compendia acceptus, & celebratus, qui specie tenuis Artes constituerat, revera veterum labores corrupuerat. Id tamen postteris gratum esse solet, propter ultimam operis expeditum, & inquisitionis no-væ tardium, & impatientiam. Quod si quis, conueniū jam in veterato, Tanquam Temporis judicio mo-veatur, sciat, se ratione admodum fallaci & infirmari. Neque enim nobis magna ex parte notum est, quid in Scientiis & Artibus, variis saeculis & locis, innoverit, & in publicum emanavit; multo mi-nus, quid à singulis tentatum sit & secreto agitatum. Itaque nec Temporis Partus, nec Abortus extant in Fastis. Neque ipse consensus, ejusque diuturnitas, magni prorsus æstimandus est. Ut cunque enim varia sint genera Politiarum, unicus est status Scientiarum, sique semper fuit & mansurus est popularis. Atque apud populum plurimum vigent doctrinæ, ut contentiose & pugnaces, aut speciosæ & inanes; quales videlicet assensum aut illaqueant, aut demolcent. Itaque maxime ingenia proculdubio per fin-igulas etates vim passa sunt; dum viri capti & intellectu non vulgares, nihil feciùs existimationi sua con-sulentes, temporis & multititudinis judicio se submiserunt. Quamobrem arctiores Contemplationes si forte usquam emicuerint, opinionum vulgarium ventis subinde agitata sunt, & extinctæ: Adeo ut Tempus, tanquam fluvius, levia & inflata ad nos devexerit, gravia & tolida demiserit. Quin & illi ipsi authores, qui dictaturam quandam in Scientiis invaserunt, & tanta confidentia de rebus pronuntiant; cu-tamen per intervalla ad se redeunt, ad querimonias de subtilitate Naturæ, veritatis recessibus, rerum ob-scuritate, Causalium implicatione, ingenii humani infirmitate, se convertunt: in hoc nihil tamen mo-destiores, cum malint communem hominum & rerum conditionem causalis, quam de se ipsis confiteri. Quin illis hoc fere solende est, ut quicquid Ars aliqua non attingat, id ipsum ex eadem arte impossibile esse statuant. Neque vero damnari potest Ars, quum ipsa discepit, & judicit. Itaque id agitur, ut ignorantia etiam ab ignominia liberetur. Atque quæ tradita atque recepta sunt, ad hunc fere modum se habent: quoad opera sterilia, quæctionum plena; incrementis suis tarda & languida; perfectionem in toto simulantis, sed per partes male impleta; delectu autem populatia, & authoribus ipsis suspecta, ideoque artificis quibusdam munera, & ostentata. Qui autem & ipsi experiri, & se Scientiis addere, ea-rumque fines proferre statuerunt, nec illi à receptis prorsus deciscere ausi sunt, nec fontes rerum pete-re. Verum se Magnum quiddam consequitos putant, si aliquid ex proprio inserant, & adjiciant; pro-denter secum reputantes, se in assentendo modestiam, in adjicendo libertatem tueri posse. Verum dum opinionibus & moribus consulit, mediocritates istæ laudatae in magnum Scientiarum detrimen-tum cedunt. Vix enim datur, authores simul & admirati, & superare. Sed si aquarum more, quæ non altius ascendunt, quam ex quo descenderunt, Itaque hujusmodi homines emendant nonnulla, sed patrum promoyent, & proficiuntur melius, non in majus. Neque tamen defuerunt, qui ausu maiore omnia integra

integra sibi duxerunt, & ingenii impetu usi, priora prosternendo, & destruendo, aditum sibi & placitis suis fecerunt; quorum tumultu non magnopere prosectorum est; quum Philosophiam & Artes non re ac opere amplificate, sed placita tantum permutare, atque regnum opinionum in se transferre contendent; ex quo sane fructu, quum inter errores oppositos, errandi cause sint fere communes. Si qui autem nec alienis, nec propriis placitis obnoxii, sed libertati faventes, ita animati fuere, ut alios secum simul querere cuperent. Illi sane affectu honesti, sed conatu invalidi fuerunt. Probabiles enim tantum rationes sequi videntur, & argumentorum vestigia circumaguntur, & promiscua querendi licentia severitatem inquisitionis enervarunt. Nemo autem reperitur, qui in rebus ipsis, & experientia, moram fecerit legitimam. At quoniam nulli turpis qui experientia undis le commiseret, & fere Mechanici facti sunt; tamen ipsa experientia Erraticam quandam inquisitionem exercit, nec ei certa lege militant. Quoniam & plerique posilla quedam pensa sibi proposuerent, pro magno ducentes, si usum aliquod inventum erueret possint; instituto non minus tenui quam imperito. Nemo enim rei alicuius naturam in ipsa recte aut feliciter perserutatur; verum post laboriosam experimentorum variationem non acquiescit, sed invenit quod ulterius querat. Neque illud in primis omittendum est, quod omnis in expiendo industria statim ab initio opera quedam destinata prepropero & intempestivo studio captavit. Fructifera (inquam) Experimenta, non Lucifera, quesivit; nec ordinem divinum imitata est, qui primo die lumentum creavit, eique unum diem integrum attribuit, neque illo die quicquam materiati operis produxit, verum sequentibus diebus ad ea decedit. At qui summas Dialectica partes tribuerunt, atque inde fidissima Scientis praefidia comparati putarunt, verissime & optime viderunt, intellectum humanum sibi permisum, merito suspectum esse debete. Verum infirmorum omnino est malo medicina; nec ipsa mali expers. Siquidem Dialectica que recepta est, licet ad Civilia & Artes, que in sermone & opinione politae sunt; rectissime adhibetur; Natura tamen subtilitatem longo intervallo non attingit, & prenando quod non capit, errores potius stabiendos, & quasi fingendos, ad viam veritati apriendam valuit.

Quare ut, quæ dicta sunt complectantur, non videtur hominibus aut aliena fides, ut industria propria, circa Scientias haec tenus, feliciter illuxisse; præsertim quum & in demonstrationibus & in experimentis adhuc cognitis, patrum sit praefidii. Edificium autem hujus universi, structura sua, intellectui humano contemplanti instar labyrinthi est; ubi tot ambigua viarum, tam fallaces rerum & signorum similitudines, tam obliquæ & implexæ Naturarum spiræ & nodi, undequaque se ostendunt; iter autem, sub incerto sensu lumine, interdum affolente, interdum se condente, per experientia & rerum particuliarum sylvas perpetuo faciendum est. Quin etiam duces itineris (ut dictum est) qui se offerunt, & ipsi implicantur, atque errorum & errantium numerum augent. In rebus tam duris de judicio hominum ex vi propria, aut etiam de felicitate fortuita desperandum est. Neque enim Ingeniorum quantaenam excellentia, neque experiendi alea se plus repetita est, ista vincere queat. Vestigia filo regenda sunt: omnibusque via usque à primis ipsis sensuum perceptionibus certa ratione munienda. Neque hæc ita accipienda sunt, ac si nihil omnino tot seculis tantis laboribus actum sit. Neque enim eorum que inventa sunt, nos penitus. Atque antiqui certe in iis, quæ in ingenio & meditatione abstracta posita sunt, mirabiles se viros præstiterent. Verum, quemadmodum seculis prioribus, cum homines in navigando per stellarum tantum observationes cursum dirigebant, veteris sane Continentis oras legere potuerunt, aut maria aliqua minora & mediterranea trajicere; priusquam autem Oceanus trajiceretur, & novi Orbis regiones detergerentur, necesse fuit, usum acus nauticæ, ut ducem viæ magis fidum, & certum, innotuisse: limili proflus ratione, quæ hucusque in Artibus & Scientiis inventa sunt, ea hujusmodi sunt, ut usu, meditatione, observando, argumentando, repertii poterint; utpote quæ sensibus propria sint, & communibus rationibus ut fere subjaceant: antequam vero ad remotione & occultiora Naturæ liceat appellere, necessario requiritur, ut melior & profectior mentis & Intellectus humani usus & ad operationem introducatur.

Nos certe æterno Veritatis amore devicti, viatum incertis & arduis, & solitudinibus, nos commisimus; & Divino auxilio freti & innixi, mentem nostram, & contra opinionum violentias & quasi instratas acies, & contra proprias & internas hasitationes & scrupulos, & contra rerum caligines, & nubes, & undequaque volantes phantasias, sustinuimus; ut tandem magis fides & secura indicia viventibus & posteris comparare possemus. Quia in re si quid profecerimus, non alia sane ratio nobis viam aperuit, quam vera & legitima spiritus humani humilitatio. Omnes enim ante nos, qui ad artes inveniendas se applicerunt, conjectis paulisper in res & exempla, & experientiam oculis, statim, quasi inventio nil aliud esset, quam quædam ex cogitatione, spiritus proprios, ut sibi Oracula exhiberent, quodammodo invocarunt. Nos vero inter res castæ & perpetuo verantes, Intellectum longius à Rebus non abstrahimus, quam ut rerum imagines, & radii, (ut in sensu sit) coire possunt; unde sit ut Ingenii viribus & excellentia non multam relinquatur. Atque quam in inveniendo adhibemus humilitatem, eandem & in docendo sequuntur sumus. Neque enim aut Confutationum triumphis, aut antiquitatis advectionibus, aut authoritatis usurpatione quadam, aut etiam obscuritatis velo, aliquam his nostris inventis majestatem imponere aut concilite conamur; qualia reperi non difficile esset ei, qui nominis suo, non animis aliorum lumen affundere conaretur. Non (inquam) ullam aut vim, aut insidias hominum judiciis fecimus, aut paramus; verum eos ad res ipsas & rerum federa adducimus; ut ipsi videant, quid habeant, quid arguant, quid addant, atque in commune conferant. Nos autem & qua in re, vel male credidimus, vel obdormivimus, & minus attendimus, vel desecrimus in via, & inquisitione abutimus: nihilominus iis modis res nudas & apertas exhibemus, ut errores nostri, antequam Scientiæ massam altius inficiant, notari & separari possint, atque etiam ut facilis & expedita sit laborum nostrorum continuatio. Atque hoc modo, inter Empiricam & Rationalem facultatem (quacum morosa & inauspicata divortia, & repudia,

dia, omnia in humana familia turbavere) conjugium verum & legitimum in perpetuum nos firmasse existimamus.

Quamobrem, quum haec arbitrii nostri non sint; in principio Operis, ad DEUM Patrem, Deum Verbum, Deum Spiritum, preces fundimus humillimas, & ardentissimas, ut humani generis eternitatis memor, & peregrinationis istius vita, in qua dies paucos & malos terimus, novis suis Elegiis, per manus nostras, familiam humanam dotare digneatur. Atque illud insuper supplices rogamus, ne humana divinis officiant; neve ex referatione viarum sensus, & accensione maiore luminis naturalis, aliquid incredulitas & noctis animis nostris erga Divina mysteria obsoletatur: sed potius, ut ab intellectu puro, à phantasias & vanitate repurgato, & divinis oraculis nihilominus subito & proflus deditatio, fidei dentur, quae fidei sunt. Postremo, ut Scientiae veneno à serpente infuso, quo animus humanus tumeret & inflatur, deposito, nec altum sapiamus, nec ultra sobrium, sed veritatem in chartate colamus.

Peractis autem votis, ad homines conversi, quædam & salutaria monemus & æqua postulamus. Monemus primum, (quod etiam precati sumus) ut homines sensum in officio, quod Divina continent. Sensus enim (instar Solis) Globi terrestris faciem aperit, cœlestis claudit, & obsignat. Rursus, ne hujuscemodi fugia in contrarium peccent. Quod certe fiet, si naturæ Inquisitionem ulla ex parte veluti Interdicto separata putant. Neque enim pura illa & immaculata Scientia naturalis, per quam Adam nomina ex proprietate rebus imponuit, principium aut occasionem lapsi dedit. Sed ambitionis illa & imperativa Scientiae Moralis, de Bono & Malo dijudicantis, cupiditas, ad hoc, ut Homo à Deo deficeret, & sibi ipsi leges daret, ea demum ratio atque modus tentationis fuit. De Scientiis autem quæ Naturam contemplantur, sanctus ille Philosophus pronuntiat, *Gloriam Dei esse, celare rem; gloriam Regis autem, reminiscere*: non aliter, ac si Divina Natura innocentia & benevolio puerorum ludo delectaretur, ideo se abscondunt ut inventantur, atque animam humanam sibi collusorem in hoc ludo pro sua in homines indulgentia & bonitate, cooptaverit. Postremo omnes in universum monitos volumus, ut Scientiæ veros fines cogitent; nec eam aut animi causa petant, aut ad contentionem, aut ut alios despiciant, aut ad commodum, aut ad famam, aut ad potentiam, aut hujusmodi infectoria; sed ad meritum. & usus vita, tamque in charitate perficiant, & regant. Ex appetitu enim Potentiae, Angeli lapsi sunt; ex appetitu Scientiæ, homines; sed Charitatis non est Excellus; neque Angelus, aut Homo, per eam unquam in periculum venit.

Postulata autem nostra, quæ afferimus, talia sunt. De nobis ipsis silemus: De te autem quæ agitur, petimus, ut homines eam non Opinionem, sed Opus esse cogitent; ac pro certo habeant, non Seceant nos alicius, aut Placiti, sed utilitatis & amplitudinis humanæ fundamenta moliri. Deinde, ut suis cōmodis æqui, exutis opinionum zelis & prejudiciis, in commune consulant, ac ab erroribus viarum atque impedimentis, nostris præsidis & auxiliis, liberati & muniti, laborum, qui restant, & ipsi in partem veniant. Præterea, ut bene sperent, neque *Instaurationem* nostram, ut quidam infinitum, & ultra mortale, fingant, & animo concipiant; quum revera sit infiniti erroris suus, & termino legitimus; mortalitatis autem, & humanitatis, non sit immemor; quum rem non intra unius ætatis curriculum omnino perfici posse confidat, sed successioni destinet; denique Scientias, non per arrogantiam in humani Ingenii celebriter, sed submisse in mundo majore quærat. Vasto vero, ut plurimum solent esse, quæ inanias: solidâ contrahuntur maxime, & in parvo sita sunt. Postremo etiam petendum videtur, (ne forte quis rei ipsius periculo nobis iniquus esse velit) ut videant homines, quatenus ex eo, quod nobis assere necesse sit, (si modo nobis ipsi constare velimus) de his nostris opinandi, aut sententiam ferendi, sibi jus permisum patient: quum nos omnem istam rationem humanam præmaturam, anticipantem, & à rebus temere, & citius quam oportuit, abstractam, (quatenus ad inquisitio rem Naturæ (ut rem variam, & perturbatam, & male extructam, rejiciamus. Neque postulandum est, ut ejus iudicio stetur, quæ ipsa in judicium vocatur.

NOVUM ORGANUM SIVE JUDICIA VERA
DE INTERPRETATIONE
NATURÆ.

Organum hoc artem ipsam Interpretandi Naturam, & verioris ad operationis Intellectus, exhibet: neque eam ipsam tamen in Corpore tractatus justi; sed tantum digestam per summas, in Aphorismos.

P R A E F A T I O .

Ui de Naturâ, tanquam de re exploratâ, pronuntiare ausi sunt, sive hoc ex animi fiduciâ fecerint, sive ambitiosè, & more professo; maximis illi Philosophiam & Scientias derimenti affectere. Ut enim ad fidem faciem tam validi, ita etiam ad inquisitionem extinguidam & abrumpendam efficaces fuerunt. Neque virtute propriâ tantum profuerunt, sed, quaque in hoc, nocuerunt, quid aliorum virtutem corruerint, & perdident. Qui autem contraria huic viam ingressi sunt, atque nihil prorsus sciri posse assertuerunt, sive ex Sophistarum veterum odio, sive ex animi fluctuatione, aut etiam ex quadam doctrinæ copia, in hanc opinionem delapsi sunt, certè non contemnendas ejusrationes adduxerunt; veruntamen nec à veris initis sententiam suam derivantur, & studio quadam, atque assertatione, prorsus modum excesserunt. At antiquiores ex Græcis: (quorum scripta petierunt) inter pronuntiandi jactantiam, & Acatæffia desperacionem, prudenter sustinuerunt: Atque de inquisitionis difficultate, & rerum obscuritate, sepius querimonia & indignationes miscentes, & veluti frænum mordentes, tamen propositum urgere, atque Naturæ se immiscere, non destinerunt: Conferuimus ut videtur exsilitantes, hoc ipsum (videlicet utrum aliiquid scripsi) non disputare, sed exprimi. Et tamen illi ipsi, impetu tantum intellectus usi, Regulam non adhibuerunt, sed omnia in acti meditatione, & mentis voluntatione, & agitatione perpetua posuerunt.

Nostra autem ratio, ut opere ardua, ita dictu facilis est. Ea enim est, ut certitudinis gradus constituamus, Sensum per reductionem quasdam tucamus, sed Mens opus, quod Sensum subsequitur, plerunque rejiciamus; novam autem & certam viam, ab ipsis Sensuum perceptionibus, Menti aptemus, & muniamus. Atque hoc proculdubio viderunt & illi, qui tanta Dialeticæ partes tribuerunt. Ex quo liquet, illos Intellectui administracula quævisisse, Menti autem procellum nativum, & sponte moventem, suspectum habuisse. Sed seruam placere rebus perditis hoc adhibetur remedium; postquam Mens ex quotidiana vita consuetudine, & auditionibus, & doctrinis inquisitatis occupata, & vanissimum Idols obfessum fuerit. Itaque Ars illa Dialeticæ, sero (ut diximus) cavens, neque rem ullo modo restituens, ad errores potius figendos, quam ad veritatem aperiendam valuit. Reicit unica falsus, ac sanctis, ut opus Menti universum de integro refutatur; ac Mens, iam ab ipso principio, nullo modo fibi permittratur, sed perperò regatur; ac res, veluti per machinas, conficiatur. Sanè si homines opera Mechanica nudis manibus, absque instrumentorum vi, & ope, aggressi essent, quemadmodum opera Intellectus nuda Menti viribus tractare non dubitarunt; parvæ admodum suiscent res, quas moveat & vincere potuerint, licet operas innixas, atque etiam coniunctas prælustrarent. Atqui si paupiſer morari, atque in hoc ipsum exemplum, gluti in speculum, intueri velimus; exquiramus (si placet) si forte obeliscus aliquis, magnitudine insignis, ad triumphi vel hujusmodi magnificientiae deus transferendus esset, atque id homines nudis manibus aggredierentur, annō, hoc magne cuiusdam esse dementiae, spectator quispiam rei soberus faretur? Quod si numerum augereat operariorū, atque hoc modo se valere posse considerent, annō tanto magis? Sin autem delectum quandam adhibere vellent, atque imbecilliores se parate, & robustis rastum & vigentibus uti, atq; hinc fatem se voti compotes fore sperarent, annō adhuc eos impennis delirare dicere? Quin etiam si hoc ipso non contenti, artem tamdem athleticam consulere statuerent, ac omnes deinceps manibus, & lacertis, & nervis ex arte bene usentis, & medicatis, adesse juberent, annō prōfus eos dare operam, ut cum ratione quadam & prudentia insapient, clamaret? Atqui homines tamen simili maleficio impetu, & conspiratione iuisci, seruntur in Intellectualibus; dum ab ingeniis vel multitudine & consensu, vel excellency & acuminis, magna sperant; aut etiam Dialetica (qua quædam Athletica censeris possit) mentis nervos torborant: Sed interim, licet tanto studio & conatu, si quis vere judicaverit intellectum nudum applicare non desinat. Manifelissimum autem est, i omni opere magno, quod manus hominis præstat, sine instrumentis & machinis, vires nec singulorum incendi, nec omnium coire posse.

Itaque ex his que diximus præmissis, statuimus, duas esse res, de quibus homines plane monitos volumus, ne forte illæ eos fugiant, aut praetercent. Quacun prima hujusmodi est, fieri fato quadam (ut existimamus) bono, ad extingendas & depellendas contradictiones, & tumores animorum, ut & Veteribus honor & reverentia intacta & immunita maneat, & nos destinata perficerem, & tamen modestia nostræ fructum percipere possumus. Nam nos, si profiteamur, nos meliora affectare quamantiqui, eandem quam illi viam ingressi; nullæ verborum arte efficere possumus, quin indicatur quædam ingeni, vel excellency, vel facultatis comparatio, sive concordio; non ea quidem illicita, aut nova; (quidnam enim possumus, pro jure nostro, (neque eo ipso alio, quam omnium) si quid apud eos non recte inventum aut possumus sit, repudierem, aut notare!) sed camen uterque iusta aut permisla. Nihilominus impetrata fuisse ea ipsa contentio, ob virum nostrarum modum. Verum quidam per nos illud agant, ut alia omnino via Intellectui apteriar, illis intentata & incognita, commutata jam ratio est; cellent studium & partes; nosque indicis tantummodo personam sustinemus; quod mediocris certe est au horitatis, & fortunæ cuiusdam potius, quam facultatis & excellency. Atque hæc monitæ species ad Personas pertinet, altera ad Res ipsas.

Nos siquidem de deturbanda ea, que nunc florat, Philosophia, aut si que alia sit, aut erit, hac emendator, aut auctor, minime laboramus. Neque enim officium, quin Philosophia ista recepta, & alia id genus, disputationes alani, Sermones orationes, ad professoria munera, & vite civilis compendia, adhibeantur, & valeant. Quin etiam aperte significamus, & declaramus, eam quon nos adducimus Philosophiam, ad istas res admodum usilem non futuram. Non præsto est; neque in transitu captur, neque ex prænotionibus Intellectui blanditur; neque ad vulgi captum, nisi per utilitatem, & effecta, descendit.

Sint itaque (quod felix saustumque sit utrique parti) duæ doctrinarum emanationes, ac duæ dispensationes, duæ similiter Contemplantium sive Philosophantium Tribus, ac veluti Cognationes; atque illæ neutiquam inter se iniunctæ, auctiæ, sed foderatæ, & mutuis auxiliis devinctæ; sic denique alia Scientias Colendi, alia Inventandi ratio. Atque quibus prima potior & acceptior est, ob festinationem, vel vita civilis rationes, vel quod illam alteram ob mentis infirmitatem capere & complecti non possint; (id quod longe plurimis accidere necesse est) optamus, ut iis feliciter & ex votu succedit quod agunt; atque ut quod sequuntur, teneant. Quod si cui mortaliū cordi & curæ sit, non tantum Inventis hæcere, atque iis uti, sed ad ulteriora penetrare; atque non disputando adverſari, sed opere naturam vincere; denique, non belle & probabilitate opinari, sed certo & ostensive scire; tales, tanquam veri Scientiarum filii, nobis (si videbitur) se adjungant; ut omnis Naturæ atris, quæ infiniti contriverunt, aditus aliquando ad interiora pacifat. Atque ut melius intelligamur, utque illud ipsum quod volumus, ex nominibus impositis magis familiariter occurrat; altera ratio, sive via, Anticipatio Menti; altera, Interpretatio Nature, à nobis appellari consuevit.

Est etiam quod petendum videtur. Nos certe cogitationem suscepimus, & curam adhibuimus, ut quæ à nobis proponentur, non tantum vera essent, sed etiam ad animos hominum (licet miris modis occupatos & interclusos) non incommodè & aperie accederent. Verutamen & quum est, ut ab hominibus impetramus, (in tanta extitum Doctrinarum & Scientiarum restaurazione) ut qui de hisce nostris aliiquid, sive ex sensu proprio, sive ex authoritatum turba, sive ex demonstrationum formis, (quæ nunc tanquam Leges quædam judiciales invaliderunt) ducere, aut existimare vellet; ne id in transitu, & velut aliud agendo, facete se posse speret; sed ut rem persocat; nullam, quam describitus & minimus, viam ipse paulatim tentet; subtilitate terum, quæ in experientia signata est, assuecat; pravos denique, atque alter hærentes mentis habitus, tempestiva, & quasi legitima mora corrigat; atque tum demum (si placuerit) postquam in potestate sua esse cooperit, judicio suo utatur.

LIBER PRIMUS,

Digestus in
APHORISMOS.

APHORISMIS

de Interpretatione

NATURÆ,

&

Regno Hominis.

APHORISMVS

I.

Homo Naturæ minister, & Interpres tantum facit & intelligit, quantum de Naturæ Ordine re, velmente, observaverit: nec amplius scit, aut potest.

II.

Nec manus nuda, nec Intellectus sibi permisus, multum valet, Instrumentis & auxiliis res perficitur; quibus opus est, non minus ad intellectum, quam ad manum. Atque ut Instrumenta manus motum aut crient, aut regant; Ita & instrumenta Mentis, Intellectui aut liggerunt, aut carent.

III.

Scientia & Potentia humana in idem coincidunt, quia ignoratio causa delituit effectum. Natura enim non nisi parendo vincitur: Et quod in Contemplatione instar cause est; id in Operazione instar Regulae est.

IV.

Ad opera nil aliud potest Homo, quam ut corpora naturalia admoveat, & amoveat: reliqua, Natura intus transfigit.

V.

Solent se immiscere Naturæ (quoad Opera) Mechanicus, Mathematicus, Alchymista, & Magus; sed omnes (ut nunc sunt res) conatu leví, successu tenui.

VI.

In sanum quiddam est, & in se contrarium, existimare, ea, quæ adhuc nunquam facta sunt, fieri posse, nisi per modos adhuc nunquam tentatos.

VII.

Generationes Mentis & Manus numerosæ admodum videntur in libris, & Opificiis. Sed omnis ista varietas sita est in subtilitate eximia, & derivationibus paucarum rerum, quæ innotuerunt; non in numero Axiomatum.

VIII.

Etiam Opera, quæ jam inventa sunt, Casui debentur, & Experiencie, magis quam Scientiis: Scientia enim, quæ nunc habemus, nihil aliud sunt quam quædam Concinnationes rerum antea inventarum; non modi inveniendi, aut designatio novorum Operum.

IX.

Causa vero & radix fere omnium malorum in Scientiis ea una est; quod dum Mentis humanae vites falso mirainur & extollimus, vera ejus auxilia non queramus.

X.

Subtilitas Naturæ subtilitatem Sensus & Intellectus multis partibus superat; ut pulchritudin meditationes, & speculationes humanae, & Causationes, res malesana sint, nisi quod non adsit qui advertat.

XI.

Icūt Scientiæ, quæ nunc habentur, inutilis sunt ad inventionem Operum: Ita & Logica, quæ nunc habetur, inutilis est ad inventionem Scientiarum.

XII.

Logica, quæ in abusu est, ad errores (qui in notionibus vulgaribus fundantur) stabilendos & figendos valet, potius quam ad inquisitionem veritatis; ut magis damno sa sit, quam utilis.

XIII.

Syllogismus ad Principia Scientiarum non adhibetur, ad media Axiomata frustra adhibetur, cum sit subtilitas Naturæ longe impar. Astensum itaque constringit, non res.

XIV.

Syllogismus ex Propositionibus constat, propositiones ex verbis, verba Notionum tessera sunt. Itaque si notiones ipsæ, (id quod basis rei est) confusa sint, & temere à rebus abstractæ, nihil in iis, quæ superstruuntur, est firmitudinis. Itaq; ipsæ est una in Inductione vera.

XV.

In Notionibus nil sani est, nec in Logicis, nec in Physicis; non Substantia, non Qualitas, Agere, Pati, ipsum ēssē, bona notiones sunt; multo minus Grave, Leve, Densum, Tenue, Humidum, Siccum: Generatio, Corruptione: Attrahere, Fugare, Elementum, Materia, Forma, & id genus; sed omnes phantasticæ & male terminatae.

XVI.

Notiones infimorum Specierum, Hominis, Canis, Columba, & prehensionum immediatarum sensus, Calidi, Frigidi, Albi, Nigri, non fallunt magnopere; quæ tamen ipsæ à fluxu Materiæ & Commissione rerum quædoque confundentur, reliquæ

relique omnes (quibus homines hactenus usi sunt) aberrationes sunt, nec debitissimis à rebus abstractas & excitatas.

XVII.

Nec minor est libido & aberratio in constitutis Axiomatibus, quam in Notionibus abstractis: idque in ipsis principiis, quae ab inductione vulgaris pendent. At multo minor est in Axiomatibus, & propositionibus inferioribus, quae educit Syllogismus.

XVIII.

Quae adhuc inventa sunt in Scientiis, ea hujusmodi sunt, ut notionibus vulgaribus fere subjaceant: Ut vero ad interiora, & remotiora Naturae penetretur, necesse est, ut tam Notiones, quae Axiomata, magis certa & munita via à rebus abstractis, atque omnino melior & certior Intellectio adoperatio in usum veniat.

XIX.

Duae viæ sunt, atque esse possunt, ad inquirendam & inveniendam veritatem. Altera à sensu & particularibus advolata ad Axiomata maxime generalia, atque ex iis principiis eorumque immota veritate iudicat & inventit Axiomata media: Atque haec viæ in usu est. Altera à sensu & particularibus excitat Axiomata, ascendendo continent & gradatim, ut ultimo loco perveniant ad maxime generalia; quæ via vera est, sed intentata.

XX.

Eandem ingreditur viam (priorem scilicet) Intellectus sibi permisus, quam facit ex ordine Dialectice. Gestis enim Mens exilite ad magis generalia, ut acquisescat: Et post patram moram fastidit experientiam: Sed haec mala demum aucta sunt à Dialectica ob pompas disputationum.

XXI.

Intellectus sibi permisus, in ingenio sobrio & patiente, & gravi, [praesertim si à doctrinis receperis non impediatur] tentat non nihil illam alteram viam (quæ recta est, sed exiguo profectu, cum Intellectus, nisi regatur & juvetur, res inaequalis sit, & omnino inhabilis ad superandam rerum obsecuritatem).

XXII.

Utraque Via ordinatur à sensu & particularibus, & acquiescit in maxime generalibus: Sed immensum quiddam discrepanz, cum altera perstringat tantum experientiam & particularia cursim, altera in iis rite & Ordine veretur. Altera cursus jam à principio constitut generalia quædam abstracta, & inutilia; altera gradatim exurgat ad ea quæ revera Naturæ sunt notiora.

XXIII.

Non leve quiddam interest inter humanae mentis idola, & divinae mentis Ideas, hoc est, inter placita quædam inanias, & veras signatas, atque impressiones factas in creaturis, prout inventantur.

XXIV.

Nullo modo fieri potest, ut Axiomata per argumentationem constituta ad Inventionem novorum Operum valeant; quia subtilitas Naturæ, subtilitatem argumentandi multis patribus superat. Sed Axiomata à particularibus rite & Ordine abstracta, nova particularia cursus facile indicant, & designant; Itaque Scientias reddit aetivas,

XV.

Axiomata, quæ in usu sunt, extenui & maniplulari experientia, & paucis particularibus, quæ ut plurimum occurruunt, fluxere; & sunt fere ad mensuram eorum facta, & extensa: ut nil mirum sit, si ad Nova particularia non ducant. Quod si forte instantia aliqua non prius animadversa aut cognita se offerat, Axioma distinctione aliqua frivola salvatur, ubi emendari ipsum verius foret.

XXVI.

Rationem humanam, qua utimur, ad Naturam, Anticipationes Naturæ, (quia res temeraria est & præmatura,) ut illam rationem quæ debitissimis elicitur à rebus, Interpretationem Naturæ, docendi gratia, vocare confuevimus.

XXVII.

Anticipationes satis firmæ sunt ad consensum; quandoquidem, si homines etiam insanirent ad unum modum & conformiter, illi satis bene inter se congruerent possebant.

XXVIII.

Quin longe validiores sunt ad subeundum assensum Anticipations quam Interpretationes, quia ex paucis collectæ, iisq; maxime quæ familiariter occurruunt, Intellectum statim perstringunt, & phantasiam implent; ubi contra, Interpretationes, ex rebus admodum variis & multum distantiis sparsim collectæ, Intellectum subito percurrere non possunt; ut necesse sit eas, quæd Opiniones, duras & abilonas, fere instar mysteriorum fidei, videri.

XXIX.

In Scientiis, quæ in Opinionibus & placitis fundatae sunt, bonus est usus Anticipationum, & Dialecticæ; quando opus est assensum subjugare, non res.

XXX.

Non, si omnia omniæ etatrum ingenia coierint, & labores contulerint & transmiserint, progressus magnus fieri poterit in Scientiis per Anticipations: quia errorès radicales, & in prima dignitione mentis, ab excellentia functionum, & secundorum sequentium non curantur.

XXXI.

Frustra magnum expectatur augmentum in Scientiis ex superinductione & insitione novorum super vetera; sed instauratio facienda est ab initio fundamentis, nisi libeat per perpetuo circumvolvi in Orbem, cum exili & quasi contemnendo progressu.

XXXII.

Antiquis Authoribus suis constat honos, atque adeo omnibus; quia non ingeniorum aut facultatum inducitur comparatio, sed via; nosque non Judicis, sed Indicis personam sustinemus.

XXXIII.

Nullum [dicendum enim est aperte] recte fieri potest judicium nec de via nostra, nec de illis quæ secundum eam inventa sunt, per Anticipations, rationem scilicet quæ in usu est, quia non postulandum est ut eius rei judicio stetur, quæ ipsa in judicium vocatur.

XXXIV.

Nequam etiam tradendi & explicandi ea, quæ adducimus, facilis est ratio; quia, quæ in se nova sunt, intelligentur tamen ex analogia vererum.

XXXV.

Dixit Borgia de expeditione Gallorum in Italiā; eos venisse cum eteta in manibus, ut diuersoria notarent, non cum armis, ut perrumperent. Itidem & nostra ratio est: ut doctrina nostra animos idoneos & capaces subintret. Confutatio nūn enī nullus ēst usus, ubi de Principiis & ipliis Nononibus, atque etiam de formis Demonstrati onum dissentimus.

XXXVI.

Restat vero nobis modus tradendi unus & sim plec, ut homines ad ipsa particularia & eorum Series & Ordines adducamus; & ut illi rursus im perent sibi ad tempus abnegationem Notionum, & cum rebus ipmis confusescere incipient.

XXXVII.

Ratio eorum, qui Acatalepsiam tenuerunt, & via nostra, initio suis quodammodo consen tiunt; exitu immensum disjunguntur & oppor nuntur. Illi enim, nihil sciri posse, simpliciter as ferunt; Nos, non multum sciri posse in Natura, ea, quæ nunc in usu ēst, via: Verum illi exinde authoritatem sensus & intellectus destruunt: Nos auxilia iisdem excogitamus & subministramus.

XXXVIII.

Idola & Notiones falsæ, quæ Intellectum huma num jam occuparunt, atque in eo altè harent, non solum mentes hominum ita obſident, ut veri tati aditus difficultate pateat; sed etiam dato & con cesso aditu, illa rursus in ipsa instaurazione Scientiarum occurrit, & molesta erunt; nisi homines præmoniti, adversus ea se, quantum fieri potest, muniānt.

XXXIX.

Quatuor sunt genera Idolorum quæ mentes hu manas obſident. Iis (docendigratia) nomina imposuimus, ut primum genus, *Idola Tribus*; secundum, *Idola Specus*; tertium, *Idola Fori*; quartum, *Idola Theatri*, vocentur.

XL.

Exciatio Notionum & Axiomatū per Indus tōnēm veram, est certe proprium remedium ad *Idola* arcenda & summovenda; Sed tamen indi catio *Idolorum* magni ēst usus. Doctrina enim de *Idolis* similiter se habet ad Interpretationem Natura, sicut doctrina de Sophisticis Elenchis ad Dialecticam vulgarem.

LIX.

Idola Tribus sunt fundata in ipsa Natura huma na, atque in ipsa Tribu seu gente hominum. Fal so enim alleritur, Sensum humanum esse Mensu ram rerum; Quin contra, omnes Perceptiones, tam Sensus quam Mentis, sunt ex analogia Homini nis, non ex analogia Universi. Estq; Intellectus huma nus in star speculi inequalis ad radios rerum; qui suam naturam Naturae rerum immiscer, eamque distorquet & inficit.

XLII.

Idola Specus sunt *Idola* hominis individui. Habet enim unulquisque [præter aberrationes Natura humanæ in genere] Specum sive cayernam quandam individuam, quæ lumen Natura frangit & corrupcit; vel propter naturam cuiusque propriam & singularem; vel propter educationem & conversationem cum aliis; vel propter lectio nem librorum; & auctoritates eorum quos quisq;

colit & miratur, vel propter differentias Impres sionum, prout occurunt in animo praoccupato, & prædisposito, aut in animo æquo & sedato vel ejusmodi; ut plane spiritus humanus (prout dis ponitur in hominibus singulis) sit res varia, & omnino perturbata, & quasi fortuita. Vnde bene Heraclitus, homines Scientias querere in minoribus Mundis, & non in majore sive com muni.

XLIII.

Svnt etiam *Idola* tanquam ex contractu & soci ate humani generis ad invicem, quæ *Idola Fori*, propter hominum commercium, & consortium, appellamus. Homines enim per sermones sociantur; At verba ex captu vulgi imponuntur, Itaque mala & inepta verborum impositio, miris modis intellecūtum oblidet. Neque definitions aut explications, quibus homines docti se munire & vindicare in nonnullis consueverunt, rem ullo modo restituent: Sed verba plane vim faciuntur, intellectui, & omnia turbant; & homines ad inanes & innumerā Controversias, & Commenta, deducunt.

XLIV.

Svnt denique *Idola* quæ immigrarunt in animos hominum ex diversis Dogmatibus Philosophiarum, ac etiam ex perverbis legibus Demonstrationum quæ *Idola Theatri* nominamus; quia quot Philosophiae receptæ aut inventæ sunt, tot fabulas productas & actas centemus, quæ Mundos es fecerint fictitious & scenicos. Neque de his quæ jam habentur, aut etiam de veteribus Philosophiis & Sectis tantum loquimur, cum complures aliae ejusmodi fabulae componi & concinnari possint; quandoquidem errorum proflus diversorum cau sa sint nihilominus fere communes. Neque rur fus de Philosophis universalibus tantum hoc intelligimus, sed etiam de Principiis & Axiomatibus compluribus Scientiarum, quæ ex traditione & fide & neglectu in valuerunt. Verum de singulis istis generibus *Idolorum*, fusiūs & distinctiis dicendum est, ut intellectui humano cautum sit.

XLV.

Intellectus humanus ex proprietate sua facile supponit maiorem ordinem, & qualitatem in rebus, quam inventit: & cum multa sit in Natura monodica, & plena imparitatis, tamen affingit Parallelæ, & Correspondientia, & Relativa, quæ non sunt. Hinc Commenta illa, In celestib us omnia moveri per circulos perfectos, lineis spirilibus & draconibus (nisi nomine tenus) proflus rejectis. Hinc elementum Ignis cum Orbe suo introductum est ad constitendum quaternionem cum reliquis tribus, quæ subjiciuntur sensu. Etiam Elementis [quæ vocant] imponitur ad placitum decupla proportio excessus, in raritate ad invicem, & hujusmodi somnia. Neque vanitas illa tantum valet in dogmatibus, verum etiam in Notionibus simplicibus.

XLVI.

Intellectus humanus in iis quæ semel placuerunt, [aut quia recepta sunt & credita, aut quia delectant,] alia etiam omnia trahit ad suffragationem, & consensem cum illis: Et licet major sit instantiarum vis & copia, quæ occurunt in contrarium; tamen eas aut non observat, aut contempsit aut

aut distinguendo summovet & rejicit, non sine magno & perniciose præjudicio, quo prioribus illis Syllepsibus authoritas maneat inviolata. Itaque recte respondet ille, qui, cum suspensa tabula in templo ei monstraretur eorum, qui vota solverant, quod naufragii periculo elapsi sint, atque interrogando premeretur, annerum quidem Deorum Numen agnosceret? Quæsivit denuo. At ubi sunt illi deipiti, qui post vota nuncupata perierunt? Eadem ratio est fere omnis superstitionis, ut in Astrologicis, in Somniis, Ominibus, Nemefibus, & hujusmodi, in quibus, homines delestat, hujusmodi vanitatibus, advertunt eventus, ubi implentur; aut ubi fallunt, licet multo frequentius, tamen negligunt, & prætereunt. At longe subtilius serpit hoc malum in Philosophiis, & Scientiis; in quibus quod semel placuit, reliqua (licet multo firmiora & potiora) inficit, & in ordinem redigit. Quinetiam licet abfuerit ea, quam diximus, delectatio & vanitas, is tamen humano intellectui error est proprius & perpetuus, ut magis moveatur & excitetur Affirmativis, quam Negativis; cum rite & ordine æquum se utriusque præbere debeat; quin contra, in omni Axiomate vero constituendo, major est vis instantiæ negativæ.

XLVII.

Intellektus humanus illis, quæ simul & subito mentem ferire & subire possunt, maxime movetur; à quibus phantasia impleri & inflari consuevit; reliqua vero modo quodam, licet imperceptibili, ita se habere singit, & supponit, quomodo se habent pauca illa quibus Mens oblidetur; ad illum vero transfeatum ad instantias remotas & heterogeneas, per quas Axiomata tanquam igne probantur, tardus omnino in intellectus est, & inhabilis, nisi hoc illi per duras leges, & violentum imperium, imponatur.

XLVIII.

Gliscit intellectus humanus, neque consistere, aut acquiescere potis est, sed ulterius petat, at fructu. Itaque incogitabile est ut sit aliquid extremum aut extimum Mundi, sed semper quasi necessario occurrit ut sit aliquid ulterius. Neque rursus cogitari potest quomodo æternitas defluxerit ad hunc diem; cum distinctio illa quæ recipi consuevit, quod sit *Infinitum à parte ante*, & *à parte post*, nullo modo constare possit; quia inde sequeretur, quod sit unum infinitum alio infinito majus, atque ut consumatur infinitum, & vergat ad finitum. Similis est subtilitas de lineis temper divisibilibus, ex importunitate cogitationis. At majore cum pernicie intervenit hæc impotentia Mentis in inventione causarum: Nam cum maxime universalia in Natura positiva esse debeat, quemadmodum inveniuntur, neque sunt revera causabilia; tamen Intellectus humanus nescius acquisicere, adhuc caperit notiora. Tum vero, ad ulteriora tendens, ad proximiora recedit, videlicet ad causas finales, quæ sunt plane ex natura hominis. potius quam Universi: atque hoc ex fonte Philosophiam miris modis corruerunt. Est autem quæ imperiti & leviter philosophantis, in maxime universalibus causam requirere, ac in subordinatis & subalternis causam non desiderare.

XLIX.

Intellektus humanus luminis siccii non est; sed recipit infusionem à voluntate & affectibus; id quod generat. *Ad quod vult Scientia: Quod enim maxult homo verum esse, id potius credit,* Rejicit itaque difficultia, ob inquirendi impatientiam; sobria, quia coarctans ipsum; altiora Naturæ, propter superstitionem; lumen experientia, propter arrogiantiam & fastum, ne videatur Mens versari in vilibus & fluxis; paradoxa, propter Opinionem vulgi; Denique innumeris modis, iisque interdum imperceptibilibus, affectus intellectum imbuat & inficit.

L.

A T longe maximum impedimentum & aberatio Intellectus humani provenit à stupore & incompetencia & fallaciis *Sensuum*; ut ea quæ *Sensum* feriant, illis qua *Sensum* immediate non feriunt, licet potioribus, præponderent. Itaque contemplatio fere desinit cum aspectu; adeo ut rerum in visibilium exigua aut nulla sit observatio. Itaque omnis operatio spirituum in corporibus tangibilibus inclusorum latet, & homines fugit. Omnis etiam subtilior metaschematismus in partibus rerum crassorum, [quem vulgo alterationem vocant, cum sit revera latio per minima] latet similiiter; & tamen nisi duo ista, quæ diximus, explora fuerint & in lucem producta, nihil magni fieri potest in Natura quoad opera. Rursus ipsa naturæ communis, & corporum omnium, quæ aërem tenuitatem superant, [quæ plutina sunt] fere incognita est. *Sensus enim perse res infirma est, & aberrans; neque organa ad amplificandos Sensus aut acuendos multum valent; sed omnis verior interpretatione Naturæ conficitur per instantias, & experimenta idonea & apposita; ubi Sensus de experimento tantum, experimentum de Natura & re ipsa judicat,*

LI.

Intellektus humanus fertur ad abstracta propter Naturam propriam; atque ea, quæ fluxa sunt, finit esse constantia. Melius autem est Naturam scire, quam abstrahere, id quod *Democriti Schola* fecit, quæ magis penetravit in Naturam, quam reliqua. *Materia potius considerati deber, & ejus Schematismi, & Metaschematismi, atq; Actus purus, & lex Actus, sive Motus; Formæ enim Commentaria animi humani sunt, nisi libeat leges illas Actus Formas appellare,*

LII.

Hujusmodi itaque sunt *Idola*, quæ vocamus / *Idola Tribus*; quæ ortum habent aut ex equalitate substantiæ spiritus humani; aut ex præoccupatione ejus; aut ab angustiis ejus; aut ab inquieto Motu ejus, aut ab infusione affectuum, aut ab incompetencia *Sensuum*, aut ab impressionis modo.

LIII.

IDOLA SPECIES ortum habent ex propria cuiusque Natura & animi & corporis, atque etiam in educatione & consuetudine, & fortuitis. Quod genus, licet sit varium, & multiplex, tamen ea propinquemus, in quibus maxima Cautio est, quæq; plurimi valent ad polluendum Intellectū, ne sit purus.

LIV.

Adamant homines Scientias & Contemplationes particulares, aut quia authores & inven-

tores se earum credunt; eut quia plurimum in illis operæ posuerunt, iisque maxime afflueverunt. Huiusmodi vero homines, si ad Philosophiam & Contemplationes universales se contulerint, illas ex prioribus Phantasis detorquent, & corrumpunt, id quod maxime conspicuum cernitur in *Arioste*, qui Naturalem suam Philosophiam, Logicæ suæ prorsus mancipavit, ut eam fere inutilem & contentiosam reddiderit. Chymicorum autem genus, ex paucis experimentis fornacis, Philosophiam constituerunt phantasticam, & ad pauca spectantem. Quin etiam *Gilbertus*, postquam in contemplationibus Magnetis se laboriosissime exercisset, confinxit statim Philosophiam consenteam rei apud ipsum præpollentem.

LV.

Hinc

Maximum & velut radicale discrimen ingeniorum, quoad Philosophiam & Scientias, illud est; quod alia *ingenia* sint fortiora & aptiora ad notandas rerum differentias; alia ad notandas rerum similitudines. *Ingenia* enim constantia & acuta, figere contemplationes, & morari, & hærere in omni subtilitate differentiarum possunt: *Ingenia* autem sublimia, & discursiva, etiam tenuissimas & catholicas rerum similitudines & agnoscunt, & componunt. Vtrumque autem ingenium facile labitur in excessum, prensando aut gradus rerum, aut umbras.

LVI.

Reperiuntur *ingenia* alia in admirationem Antiquitatis, alia in amorem & amplexum Naturitatis effusa; pauca vero ejus temporementi sunt, ut modum tenere possunt, quin aut quæ recte posita sunt ab Antiquis convallant, aut ea continent quæ recte afferuntur à Novis. Hoc vero magno scientiarum & Philosophiae detrimento fit, quum studia potius sint Antiquitatis & Naturitatis, quam judicia; Veritas autem non à felicitate temporis alicujus, quæ res varia est; sed à lumine Naturæ & experientiæ, quod aeternum est, petenda. Itaque abneganda sunt ista studia: & videndum, ne intellectus ab illis ad consensum abripiatur.

LVII.

Contemplationes Naturæ, & corporum in simplicitate sua, intellectum frangunt & comminunt: Contemplationes vero Naturæ, & corporum in compositione & configuratione sua, intellectum stupefaciunt & solvunt. Id optime cernitur in schola Lencippi & Democriti, collata cum reliquis Philosophiis. Illa enim ita versatur in particulis Rerum, ut fabricas fere negligat: reliqua autem ita fabricas intuentur attronitæ, ut ad simplicitatem naturæ non penetrant: Itaque *alternanda* sunt contemplationes istæ, & vicissim sumendæ; ut Intellectus reddatur simul penetrans, & capax, & evitentur ea quæ diximus incommoda; atq; *Idola* ex iis provenientia.

LVIII.

Talis itaque esto Prudentia contemplativa in arcendis & summovēdis *Idola Specie*; quæ aut ex prædominātia, aut ex excessu compositionis & divisionis, aut ex studiis erga tempora, aut ex objectis largis & minutis maxime ortum habent. Generaliter autem pro suspecto habendum unicuique rerum Naturam contemplanti, quicquid intellectum suum potissimum capit & detinet; tantoque

major adhibenda in hujusmodi placitis est cautio, ut Intellectus servetur æquus & purus.

LIX.

A *Idola Fori* omnium molestissima sunt; quæ *Idola* fædere verborum & nominum, se insinuarunt in Intellectum. Credunt enim homines, rationem suam verbis imperare. Sed sit etiam ut verba vim suam super Intellectum retorqueant & reflectant, quod Philosophiam & Scientias reddidit Sophisticas & inactivas. Verba autem plerumque ex captu vulgi induntur, atque per lineas, vulgari intellectui maxime conspicuas, rescent. Quum autem intellectus acutior, aut obliteratio diligentior, eas lineas transferre velit, ut illæ sint magis secundum naturam; verba obstrepunt. Vnde sit, ut magnæ & solennes disputationes hominum doctorum, sæpe in controversias circa verba & omnia desinant; à quibus (ex more & prudentia Mathematicorum) incipere consultus foret, easque per definitiones in ordinem redigere. Quæ tamen definitiones, in Naturalibus & materialiis, huic malo mederi non possunt; quoniam & ipsæ definitiones ex verbis constante, & verba gignunt verba: adeo ut necesse sit, ad instantia particulares, earumque series & ordines recurrere, ut mox dicemus, quum ad modum & rationem constituendi Notiones & Axiomata deveatur fuit.

LX.

Idola quæ per verba intellectui imponuntur, duorum generum sunt: Aut enim sunt *rerum nomina*, quæ non sunt, (quemadmodum enim sunt res, quæ nomine carent, per observationem; ita sunt & nomina, quæ carent rebus, per suppositionem phantasticam.) Aut sunt *nomina rerum* quæ sunt, sed confusa, & male terminata, & temere & inæqualiter à rebus abstracta. Prioris generis sunt, Fortuna, Primam mobile, Planetarum Orbis, Elementum Ignis, & hujusmodi commenta, quæ à vanis & falsis theoris ortum habent. Atque hoc genus *Idolorum* facilis ejicitur, quia per constantem abnegationem & antiquationem theoriarum terminari possunt.